
Indkaldelse til ekstraordinær generalforsamling den 4. januar 2018 kl. 19.00:

De 5 medlemmer af Tritons bestyrelse, som ikke allerede har meldt deres afgang, har på 
et nyligt afholdt bestyrelsesmøde - i enighed - besluttet at trække sig fra 
bestyrelsesarbejdet omkring Svømmeklubben TRITON. 

TRITON strukturelle situation kræver nye øjne, fornyet energi og nye kompetencer i 
ledelsen. Det sidste års udvikling i klubben, har afsløret et behov for en anden 
ledelsesmæssig struktur, et behov for flere hænder til at løfte klubarbejdet, og et behov for 
at se på klubben med både fornyet energi og flere nye kræfter. Det faktum, at kun ét af de 
tilbageværende bestyrelsesmedlemmer har personlig tilknytning til klubben, har også haft 
en betydning for bestyrelsesmedlemmernes syn på deres egen beslutningsdygtighed og 
fremtidige habilitet. 

Vores håb er, at kunne sammensætte en ny bestyrelse af personer, som har en aktiv del i 
klubben, og som har lyst til at stå i spidsen for at forme klubben i den retning, som der er 
behov for. Der er brug for personer, som ikke kun engagerer sig i klubbens elitære 
udvikling, men også i et øget fokus på udviklingen af klubben som helhed med øje for at 
klubbens elitære satsning og en gennemgribende forenings og fællesskabsfølelse.

Bestyrelsen er allerede i tæt dialog med nye potentielle og interesserede medlemmer og 
håber på generalforsamlingen, at kunne præsentere kandidater, der måtte ønske at stille 
op til bestyrelsen. Vi opfordrer alle som måtte være interesseret i bestyrelsesarbejde til at 
melde deres interesse og høre nærmere.

Formålet med den ekstraordinære generalforsamling den 4. januar 2018 er, at den 
afgående bestyrelse informerer om beslutningen og beretter om det forestående arbejde.

Efter generalforsamlingen vil den afgående bestyrelse og den nye bestyrelse samarbejde 
om afholdelse af en ekstraordinær generalforsamling den 25. januar 2018, som har til 
formål at erstatte den suspenderede ordinære generalforsamling fra september og 
ydermere sammen udarbejde en plan for overdragelse opgaver og handlingsplaner.

TRITON går en vigtig tid i møde, det er derfor vigtigt at alle møder op og tager ansvar, 
således at der kan blive skabt en stærk bestyrelse, af medlemmer som tegner klubben 
bredt. Der er behov for at flere tager et aktivt ansvar i de arbejdende udvalg, således at vi 
gennem udvalgsarbejdet sikrer klubbens drift og en kørende dagligdag, som hviler på 
meget flere hænder end blot bestyrelsens.

Den nuværende bestyrelse hjælper naturligvis den nye bestyrelse i en overgangsperiode, 
ligesom der er velvilje blandt flere medlemmer til at udføre udvalgsarbejde når den nye 
bestyrelse er samlet.

Ved du allerede nu, at du ønsker at opstille til Tritons bestyrelse kan du sende en mail til 
bestyrelsens formand Susanne Fischer på susanneboegeskovfischer@gmail.com.

Forud for den ekstraordinære generalforsamling udsender formanden en beretning.

Venlig hilsen
Bestyrelsen i TRITON Ballerup
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